
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07386 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/07386 

 Del: 18/10/2019 

 Esecutivo da: 18/10/2019 

 Proponente: Direzione Risorse finanziarie,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Gestione Canoni 

 

 

 

OGGETTO:  

Affidamento diretto a MAGGIOLI SPA di un corso di formazione riguardante l’applicativo SIGE 

(Sistema informativo gestione entrate) specifico per il personale della P.O. Gestione Canoni - 

Riduzione impegno di spesa e assunzione nuovo impegno. CIG ZD12A12998 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21.12.2018 è stato approvato il Bilancio 

Finanziario del Comune di Firenze, avente come oggetto Documenti di Programmazione 2019/2021: 

“Approvazione Note di Aggiornamento al Dup – Bilancio Finanziario – Nota integrativa e piano triennale 

investimenti”. 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 259/2019 del 20.05.2019 esecutiva ai termini di legge, è stato 

approvato il PEG dell’anno 2019/2021, sulla cui base lo scrivente è autorizzato a compiere gli atti di gestione 

necessari ad assicurare il regolare svolgimento dell’attività dell’Ente; 

- con Decreto del Sindaco n. 6 del 18/02/2019 è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente del 

Servizio Entrate e, ad interim, l’incarico di Dirigente del Servizio riscossione coattiva, contenzioso e 

recupero evasione fiscale presso la Direzione Risorse Finanziarie; 

 

Dato atto che: 

- il software utilizzato per la gestione delle entrate del Comune di Firenze è l'applicativo SIGE 

(Sistema Informativo Gestione Entrate), 

- la proprietà intellettuale dell'impianto e del nucleo di funzionalità di base dell'applicazione SIGE è 

della società Maggioli S.p.A. (p.i. 02066400405) e che, anche in ordine alle parti applicative 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07386 

 

successivamente integrate in SIGE in seguito a conferimenti dell’Ente, e dunque di proprietà del 

medesimo, sussiste una situazione di vendor lock-in, ovverosia di dipendenza dal fornitore Maggioli 

S.p.A., in quanto esso è l’unico con le competenze necessarie ad effettuare interventi manutentivi 

sull’applicativo in questione; 

- con determinazione dirigenziale n. 2018/09076 è stato affidato alla società Maggioli S.p.A. (p.i. 

02066400405), previa trattativa diretta su Mepa n. 718273, vari servizi di manutenzione ed 

adeguamento del sistema compresi nuovi moduli integrativi, aggiornamento delle funzionalità e 

servizi di assistenza (help-desk) per l’annualità 2019; 

- occorre tuttavia integrare il servizio di cui sopra di uno specifico corso di formazione operativo 

rivolto al personale impiegato all’Ufficio Gestione Canoni – CIMP e COSAP, viste le nuove 

implementazioni effettuate su SIGE nonché la continua esigenza di aggiornamento del personale da 

addestrare all’utilizzo di un sistema tanto complesso quanto ricco di funzionalità; 

Atteso che: 

- su richiesta dell’Amministrazione la società Maggioli S.p.A ha presentato preventivo di spesa per 

€2.000,00 oltre IVA per l’effettuazione di detto corso di formazione operativo sulle funzionalità di 

SIGE da svolgersi all’interno dei locali dell’Amministrazione, della durata di 24 ore, articolato su 

quattro giorni lavorativi, il cui programma dettagliato è allegato al presente atto (ns Prot. Gen. N. 

321082 del 04/10/2019); 

- l’offerta economica in parola risulta congrua ed adeguata alle esigenze formative dell’Ufficio 

Gestione Canoni CIMP e COSAP; 

Considerato che: 

-  per far fronte alla spesa per tale corso di formazione occorre rimodulare riducendo di €2.440,00 l’impegno 

di spesa n. 2019/6824 assunto sul Capitolo di spesa n.20915 “Prestazioni di servizi per canoni e relativi 

tributi soppressi”, in quanto tale impegno, assunto con DD n. 2019/05850 per far fronte al servizio di 

postalizzazione massiva delle richieste di canoni CIMP e COSAP, presenta delle economie rispetto alle 

previsioni di spesa di inizio annualità; 

- occorre impegnare a favore di  Maggioli S.p.A la somma di €2.440,00  col medesimo presente atto sul 

Capitolo di spesa n.20915 una volta diminuito l’impegno di cui al punto precedente ; 

Dato atto che il RUP è il sottoscritto Dirigente del Servizio Entrate per l’affidamento in oggetto e che: 

- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

- non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

- per la procedura in oggetto è stato acquisito sul sito di ANAC il seguente CIG: ZD12A12998; 

Visti: 

• l’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

• gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000; 

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

• il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07386 

 

1. di affidare, alla ditta MAGGIOLI S.p.A. (p.i. 02066400405, codice beneficiario 21865) lo 

svolgimento di un corso di formazione operativo su SIGE rivolto al personale impiegato nella P.O. 

Gestione Canoni CIMP e COSAP;  

2. di ridurre di € 2.440,00 l’impegno di spesa n. 2019/6824 assunto sul Capitolo di spesa n.20915 

“Prestazioni di servizi per canoni e relativi tributi soppressi”, in quanto tale impegno, assunto con 

DD n. 2019/05850 per far fronte al servizio di postalizzazione massiva delle richieste di canoni 

CIMP e COSAP, presenta delle economie rispetto alle previsioni di spesa di inizio annualità 

3. di impegnare, una volta operata la riduzione di cui al punto precedente, la spesa complessiva di € 

2.440,00 IVA inclusa, a favore della MAGGIOLI S.p.A. sul Capitolo di spesa n.20915 “Prestazioni 

di servizi per canoni e relativi tributi soppressi” al fine di far fronte al costo del corso di formazione 

operativo sulle funzionalità di SIGE, il cui preventivo di spesa e programma è allegato al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale; 

4. di dare atto che la liquidazione del servizio in parola avverrà a cura della P.O. Gestione Canoni 

dietro presentazione di apposite ed idonee fatture ed una volta riscontrata la regolarità del servizio 

prestato, in linea con le previsioni contrattuali, come prescritto dall’art. 184 comma 2 D.lgs. 

267/2000 nonché dopo aver verificato la regolarità contributiva ed assicurativa  del fornitore ai sensi 

della normativa vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva 

5. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione Amministrazione Trasparente e 

nel Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.  

6. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso  ricorso al tribunale amministrativo 

regionale entro trenta giorni dalla pubblicazione dell’atto. 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- OFFERTA ECONOMICA CORSO FORMAZIONE SIGE 

 

 

Firenze, lì 18/10/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Davide Zenti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 20915 0 19/007636 00 2440 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/10/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/07386 

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


